legais efeitos, conforme cláusulas nele previstas, observando-se a retificação assinalada, e
julgo extinto o processo com resolução de mérito, nos termos do art. 487, III, b, do CPC. 

Honorários advocatícios  sucumbenciais  a  cargo da CEMIG no importe  de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), dividido em duas partes para os Dissídios originais, com o que

concordaram os presentes.

Mantidas as custas processuais pelas Suscitadas no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
calculadas sobre a importância arbitrada de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais),  cujo

[...]

trabalhos deste Tribunal e do esforço despendido pelas partes.

O Presidente da CEMIG,  Sr. Reynaldo Passanezi Filho, enalteceu o esforço conciliatório
desta Justiça do Trabalho na busca do consenso para a solução desde litígio, que perdura
há mais  de  cinco  anos  e  envolve  a  vultosa  quantia  de  R$  1.280.000.000,00  (1  bilhão,
duzentos e oitenta milhões de reais).

O  Presidente  do  SINDSUL,  em  homenagem  aos  mais  de  quinze  mil  aposentados  e
pensionistas  beneficiados  pelo  presente  acordo,  parabenizou a  1ª  Vice-Presidência  pelo
diálogo respeitoso para a solução do litígio.

O Ministério Público do Trabalho gratulou este Tribunal, bem como as partes, e desejou uma